



**ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 17 сентября 2014 г. № 948

МОСКВА

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Российской Федерации от 28 марта 2008 г. № 223**

Правительство Российской Федерации **п о с т а н о в л я е т :**

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации от 28 марта 2008 г. № 223 "Об утверждении устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 14, ст. 1415; 2011, № 3, ст. 554; 2012, № 10, ст. 1224; 2013, № 12, ст. 1330; № 42, ст. 5380; 2014, № 14, ст. 1642).

Председатель Правительства  
Российской Федерации



Д.Медведев

**УТВЕРЖДЕНЫ**  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 17 сентября 2014 г. № 948

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в постановление Правительства**  
**Российской Федерации от 28 марта 2008 г. № 223**

1. В наименовании и тексте слово "профессионального" исключить.
2. В уставе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова", утвержденном указанным постановлением:
  - 1) в наименовании слово "профессионального" исключить;
  - 2) в пункте 3:  
слова "учреждением высшего профессионального образования" заменить словами "учреждением высшего образования";  
слова "высшего, послевузовского, дополнительного профессионального образования и довузовского" исключить;
  - 3) в пункте 7 слова "профессионального" и "Professional" исключить;
  - 4) в пункте 10:  
в подпункте "а" слово ", послевузовского" заменить словом "образования";  
в подпункте "б":  
слово "профессиональным" исключить;  
слово ", послевузовского" заменить словом "образования";  
в подпункте "г" слово "переподготовка" заменить словами "профессиональная переподготовка";  
дополнить подпунктом "е" следующего содержания:  
"е) создание условий для подготовки научными и педагогическими работниками диссертаций на соискание ученой степени доктора наук в докторантуре Московского университета и подготовки диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук лицами, прикрепленными к Московскому университету.";

5) в абзаце третьем пункта 14 слова "99001, Украина, Автономная Республика Крым" заменить словами "299001, Российская Федерация";

6) пункт 14<sup>1</sup> признать утратившим силу;

7) пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Московский университет имеет представительство Московского государственного университета имени М.В.Ломоносова в Гудаутском районе Республики Абхазия - пансионат "Солнечный" МГУ. Сокращенное наименование представительства - пансионат "Солнечный" МГУ. Местонахождение: Республика Абхазия, Гудаутский район, село Амжвахук (Каваклук).";

8) в подпункте "з" пункта 20 слова "общеобразовательным программам дошкольного и общего образования" заменить словами "основным общеобразовательным программам дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования";

9) в абзаце первом пункта 21 слово ", послевузовского" заменить словом "образования";

10) подпункт "а" пункта 22 изложить в следующей редакции:

"а) образовательная деятельность, в том числе реализация основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, программ подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программ подготовки специалистов среднего звена, программ высшего образования, а также реализация дополнительных профессиональных программ;";

11) в пункте 22<sup>1</sup> слова "по образовательным программам дошкольного и дополнительного образования" заменить словами "по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и дополнительным образовательным программам";

12) в пункте 23:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) реализует в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, высшего образования, основные программы профессионального обучения, а также дополнительные образовательные программы;";

в подпункте "в" слово "профессиональным" исключить;

в подпункте "д" слово "государственным" исключить;

13) в подпункте "м" пункта 25:

после слов "оказание услуг связи," дополнить словами "предоставление компьютерных услуг третьим лицам на возмездной основе,";

слова "сети Интернет" заменить словами "информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

14) пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Структурные подразделения Московского университета могут реализовывать на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, высшего образования, основные программы профессионального обучения, а также дополнительные профессиональные программы.";

15) в пункте 50 слово "профессионального" исключить;

16) пункт 55<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"55<sup>1</sup>. Московский университет вправе проводить дополнительные вступительные испытания профильной направленности при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета по специальностям и (или) направлениям подготовки, определяемым самостоятельно.";

17) пункты 57 и 58 изложить в следующей редакции:

"57. На первый курс Московского университета для обучения по программам бакалавриата и программам специалитета принимаются лица, имеющие среднее общее образование.

58. На первый курс Московского университета для обучения по программам магистратуры принимаются лица, имеющие высшее образование любого уровня.";

18) дополнить пунктом 58<sup>1</sup>:

"58<sup>1</sup>. К освоению образовательных программ, реализуемых Московским университетом, допускаются лица, имеющие образование соответствующего уровня, наличие которого подтверждено одним из документов об образовании или об образовании и квалификации установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании образца или документом иностранного государства об образовании или об образовании и о квалификации в случае, если удостоверяемое указанным документом образование признается в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

19) пункт 61 изложить в следующей редакции:

"61. К освоению программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре допускаются лица, имеющие образование не ниже высшего образования (специалитет или магистратура). Прием на обучение по программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется на конкурсной основе. Обучение в аспирантуре может осуществляться по очной, очно-заочной, заочной формам обучения, а также с сочетанием различных форм обучения. Получение высшего образования по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре осуществляется в сроки, установленные образовательным стандартом независимо от используемых образовательных технологий, а также стандартом, самостоятельно установленным Московским университетом.";

20) пункт 64 изложить в следующей редакции:

"64. Учебный год в Московском университете для студентов, обучающихся по очной и очно-заочной формам, начинается 1 сентября, если иное не предусмотрено учебным планом, и заканчивается согласно учебному плану по конкретной специальности и направлению подготовки. Сроки начала и окончания учебного года для студентов, обучающихся по заочной форме, устанавливаются учебным планом.";

21) в пункте 66 слово "(вечерняя)" исключить;

22) в пункте 68:

слово "(вечерней)" исключить;

слова "подготовки специалиста" заменить словом "специалитета";

23) в пункте 69:

в предложении первом слова "основанием для получения высшего профессионального образования по сокращенным или" заменить словами "основанием для получения высшего образования", слова "допускается получение высшего профессионального образования" заменить словами "допускается получение высшего образования";

предложение второе изложить в следующей редакции: "Получение высшего образования по ускоренным программам специалитета и магистратуры не допускается.";

24) в пункте 70:

в абзацах первом и втором слово "профессиональное" в соответствующем падеже исключить;

в абзаце третьем:

слово "профессиональное" исключить;

слова "подготовка специалиста или магистратура" заменить словами "специалитет и магистратура";

в абзаце четвертом слова "профессионального и послевузовского профессионального" исключить;

25) пункт 71 изложить в следующей редакции:

"71. Сроки получения общего образования и профессионального образования в Московском университете с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий обучающихся устанавливаются федеральными государственными образовательными стандартами и образовательными стандартами, самостоятельно устанавливаемыми Московским университетом, в части высшего образования.";

26) в пункте 73 слово ", послевузовского," заменить словами "образования и";

27) в пункте 76 слова "дистанционного обучения" заменить словами "дистанционных образовательных технологий";

28) пункт 77 изложить в следующей редакции:

"77. Организация проведения практики, предусмотренной образовательной программой, осуществляется Московским университетом на основе договоров с организациями, осуществляющими деятельность по профилю соответствующей образовательной программы. Практика может быть проведена непосредственно в Московском университете.";

29) в пункте 79 слова "направлениям подготовки (специальностям)" заменить словами "специальностям и направлениям подготовки";

30) в пункте 80 слова "итоговой государственной аттестации" заменить словами "государственной итоговой аттестации";

31) в пункте 85:

в абзаце первом слова "и послевузовского профессионального" исключить;

абзац второй изложить в следующей редакции:

"В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в Московском университете проводится государственная итоговая аттестация, которая является обязательной и осуществляется после освоения образовательной программы в полном объеме. Государственная итоговая аттестация проводится государственной экзаменационной комиссией в порядке, определяемом Министерством образования и науки Российской Федерации.";

32) в пункте 86:

слова "итоговой государственной аттестации" заменить словами "государственной итоговой аттестации";

слово "профессионального" исключить;

33) пункт 87 изложить в следующей редакции:

"87. Московским университетом в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О Московском государственном университете имени М.В.Ломоносова и Санкт-Петербургском государственном университете", лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдаются документы об образовании и о квалификации, образцы которых самостоятельно устанавливаются Московским университетом.";

34) пункт 89 изложить в следующей редакции:

"89. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения, образец которой самостоятельно устанавливается Московским университетом.";

35) пункт 92 изложить в следующей редакции:

"92. Студент Московского университета имеет право на переход с платного обучения на бесплатное обучение в соответствии с законодательством Российской Федерации об образовании.";

36) в подпункте "в" пункта 111 слова "по избранному направлению подготовки (специальности)" заменить словами "по избранным специальности и направлению подготовки";

37) в пункте 112:

слово "профессиональное" исключить;

слова "документами государственного образца о соответствующем уровне образования и (или) квалификации" заменить словами "документами об образовании и о квалификации";

38) в абзаце первом пункта 124 и пункте 125 слово "профессиональное" в соответствующем падеже исключить;

39) пункт 127 изложить в следующей редакции:

"127. Слушателями Московского университета являются лица, осваивающие дополнительные профессиональные программы, лица, осваивающие программы профессионального обучения, а также лица, зачисленные на обучение на подготовительные отделения Московского университета.";

40) в пункте 128 слово "профессиональное" исключить.